
  （単位：円）

科   目 当年度 前年度 増 減

 Ⅰ 資産の部

 １．流動資産

          現金預金

       現金 64,188 16,771 47,417

       定期預金 1,280 1,080 200

       普通預金 28,096,178 21,171,850 6,924,328

       振替口座 490,204 12,970,784 △ 12,480,580

     流動資産合計 28,651,850 34,160,485 △ 5,508,635

 ２．固定資産

  (1) 基金

    研究助成事業基金定期預金 202,004,889 202,004,889 0

    基金合計 202,004,889 202,004,889 0

  (2) 特定資産

    退職給付引当資産 8,537,400 7,960,680 576,720

    創立40周年記念事業積立資産 10,000,000 10,000,000 0

    特定資産合計 18,537,400 17,960,680 576,720

  (3) その他固定資産

    什器備品 3,054,480 3,994,320 △ 939,840

    電話加入権 4 4 0

    淡路建物ビル保証金 6,300,000 6,300,000 0

    警備保証金 50,000 50,000 0

    その他固定資産合計 9,404,484 10,344,324 △ 939,840

     固定資産合計 229,946,773 230,309,893 △ 363,120

     資産合計 258,598,623 264,470,378 △ 5,871,755

 Ⅱ 負債の部

 １．流動負債

   預り金 705,632 382,900 322,732

   未払金 3,939,840 10,151,840 △ 6,212,000

    流動負債合計 4,645,472 10,534,740 △ 5,889,268

 ２．固定負債

   ⾧期未払金 2,114,640 3,054,480 △ 939,840

   退職給付引当金 8,537,400 7,960,680 576,720

    固定負債合計 10,652,040 11,015,160 △ 363,120

    負債合計 15,297,512 21,549,900 △ 6,252,388

 Ⅲ 正味財産の部

 １．一般正味財産 243,301,111 242,920,478 380,633

    正味財産合計 243,301,111 242,920,478 380,633

    負債及び正味財産合計 258,598,623 264,470,378 △ 5,871,755

令和５年度財務諸表

１．貸借対照表（令和6年3月31日現在）
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当年度 前年度 増 減

 Ⅰ   一般正味財産増減の部

① 研究助成事業基金運用益
研究助成事業基金受取利息 4,040 4,040 0

② 創立40周年記念事業運用益
創立40周年記念事業受取利息 200 200 0

③ 受取入会金
受取入会金 180,000 150,000 30,000

④ 受取会費
受取会費 88,200,000 88,180,000 20,000

⑤ 受取寄付金
受取寄付金 8,799,000 11,092,891 △ 2,293,891

⑥ 受取支援金
受取支援金 79,600,737 — 79,600,737

⑦ 事業収益
研修セミナー共催金 500,000 500,000 0
研修セミナー参加費 354,000 272,000 82,000
転載料 632,500 715,000 △ 82,500

⑧ 雑収益
受取利息 505 523 △ 18
雑収入 87,481 2,395,367 △ 2,307,886

178,358,463 103,310,021 75,048,442

45,457,474 45,534,150 △ 76,676
給与手当 7,474,736 8,157,611 △ 682,875
法定福利費 1,154,201 1,175,157 △ 20,956
退職給付費用 230,688 190,512 40,176
福利厚生費 36,659 35,208 1,451
会議費 160,050 159,500 550
旅費交通費 1,654,300 1,172,380 481,920
通信運搬費 1,441,643 1,370,552 71,091
事務消耗品費 532,551 680,939 △ 148,388
印刷製本費 14,098,183 15,454,222 △ 1,356,039
水道光熱費 92,503 116,251 △ 23,748
家賃 1,809,255 1,685,640 123,615
原稿料 1,415,000 1,635,000 △ 220,000
講演料 1,225,070 1,113,700 111,370
諸会費 21,820 17,880 3,940
警備等委託費 384,529 783,564 △ 399,035
ホームページ管理費 338,800 370,920 △ 32,120
透析医療費実態調査費 1,870,000 2,590,500 △ 720,500
日本臓器移植ネットワーク会費 100,000 100,000 0
調査研究費 3,144,398 0 3,144,398
研修セミナー開催費 6,658,145 7,238,195 △ 580,050
研修会等助成費 1,000,000 1,000,000 0
減価償却費 375,936 281,952 93,984
雑費 239,007 204,467 34,540

    事業費
     調査研究，普及，教育研修事業

   経常収益計

     (2)  経常費用

     (1)  経常収益

２．正味財産増減計算書（令和5年4月1日から令和6年3月31日まで）
  （単位：円）

科   目

 １．経常増減の部
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当年度 前年度 増 減

  （単位：円）

科   目

25,768,903 27,500,718 △ 1,731,815
給与手当 3,737,368 4,078,802 △ 341,434
法定福利費 577,100 587,578 △ 10,478
退職給付費用 115,344 95,256 20,088
福利厚生費 18,328 17,604 724
会議費 32,080 30,780 1,300
旅費交通費 287,960 240,800 47,160
通信運搬費 97,876 94,860 3,016
事務消耗品費 266,276 340,470 △ 74,194
印刷製本費 60,720 47,880 12,840
水道光熱費 46,252 58,126 △ 11,874
家賃 904,626 842,820 61,806
謝金 278,425 267,288 11,137
諸会費 10,910 8,940 1,970
警備等委託費 192,266 391,782 △ 199,516
ホームページ管理費 169,400 185,460 △ 16,060
研究助成費 18,694,000 20,000,000 △ 1,306,000
減価償却費 187,968 140,976 46,992
雑費 92,004 71,296 20,708

87,801,748 8,913,667 78,888,081
給与手当 1,868,684 2,039,401 △ 170,717
法定福利費 288,550 293,789 △ 5,239
退職給付費用 57,672 47,628 10,044
福利厚生費 9,164 8,802 362
会議費 76,200 384,020 △ 307,820
旅費交通費 1,295,280 774,040 521,240
通信運搬費 296,354 135,990 160,364
事務消耗品費 282,538 170,235 112,303
印刷製本費 362,120 23,940 338,180
水道光熱費 23,126 29,063 △ 5,937
家賃 452,313 421,410 30,903
原稿料 11,136 126,928 △ 115,792
諸会費 5,455 4,470 985
警備等委託費 96,133 195,891 △ 99,758
ホームページ管理費 148,500 411,730 △ 263,230
調査研究費 0 462,000 △ 462,000
システム管理費 2,086,800 2,613,194 △ 526,394
災害発生時対応諸経費 701,000 665,000 36,000
災害支援金 79,600,737 ― 79,600,737
減価償却費 93,984 70,488 23,496
雑費 46,002 35,648 10,354

159,028,125 81,948,535 77,079,590

給与手当 5,606,052 6,118,205 △ 512,153
法定福利費 865,651 881,368 △ 15,717
退職給付費用 173,016 142,884 30,132
福利厚生費 27,493 26,406 1,087
会議費 656,700 517,560 139,140
常任理事会費 4,350,150 4,531,552 △ 181,402

     安全対策事業

    管理費

     研究助成事業

     事業費計
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当年度 前年度 増 減

  （単位：円）

科   目

理事会費 1,916,680 1,173,557 743,123
総会費 1,110,591 1,298,130 △ 187,539
旅費交通費 102,480 92,700 9,780
通信運搬費 142,506 142,291 215
事務消耗品費 399,413 510,704 △ 111,291
印刷製本費 91,080 71,821 19,259
水道光熱費 69,378 87,188 △ 17,810
家賃 1,356,940 1,264,230 92,710
会計委託費 1,100,000 1,100,000 0
警備等委託費 288,398 587,673 △ 299,275
租税公課 1,500 4,000 △ 2,500
慶弔費 1,254 4,818 △ 3,564
諸会費 16,365 13,410 2,955
ホームページ管理費 254,100 278,190 △ 24,090
減価償却費 281,952 211,464 70,488
雑費 138,006 106,944 31,062

18,949,705 19,165,095 △ 215,390
177,977,830 101,113,630 76,864,200

380,633 2,196,391 △ 1,815,758

経常外収益 0 0 0
0 0 0

      経常外費用 0 0 0
0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 380,633 2,196,391 △ 1,815,758
一般正味財産期首残高 242,920,478 240,724,087 2,196,391
一般正味財産期末残高 243,301,111 242,920,478 380,633

0 0 0
0 0 0
0 0 0

243,301,111 242,920,478 380,633

    指定正味財産期首残高
    指定正味財産期末残高

 Ⅲ   正味財産期末残高

 Ⅱ   指定正味財産増減の部

     (2)  経常外費用

      経常外費用計

    当期指定正味財産増減額

 2．経常外増減の部

     管理費計
     経常費用計
     当期経常増減額

      経常外収益計

     (1)  経常外収益
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(単位：円）

調査研究,普及,
教育研修事業

研究助成事業 安全対策事業 公益共通 小計

 Ⅰ 一般正味財産増減の部
    １． 経常増減の部
      (1) 経常収益
  ① 研究助成事業基金運用益
     研究助成事業基金受取利息 0 4,040 0 0 4,040 0 0 4,040
  ② 創立40周年記念事業運用益
     創立40周年記念事業受取利息 0 0 0 200 200 0 0 200
  ③ 受取入会金
     受取入会金 0 0 0 126,000 126,000 54,000 0 180,000
  ④ 受取会費
     受取会費 0 0 0 61,740,000 61,740,000 26,460,000 0 88,200,000
  ⑤ 受取寄付金
     受取寄付金 0 0 0 8,799,000 8,799,000 0 0 8,799,000
  ⑥ 受取支援金
     受取支援金 0 0 79,600,737 0 79,600,737 0 0 79,600,737
  ⑦ 事業収益
     研修セミナー共催金 500,000 0 0 0 500,000 0 0 500,000
     研修セミナー参加費 354,000 0 0 0 354,000 0 0 354,000
     転載料 0 0 0 632,500 632,500 0 0 632,500
  ⑧ 雑収益
     受取利息 0 0 0 505 505 0 0 505
     雑収入 5,209 82,272 0 87,481 0 0 87,481
  経常収益計 859,209 86,312 79,600,737 71,298,205 151,844,463 26,514,000 0 178,358,463
    (2) 経常費用
        事業費
             給与手当 7,474,736 3,737,368 1,868,684 0 13,080,788 0 0 13,080,788
             法定福利費 1,154,201 577,100 288,550 0 2,019,851 0 0 2,019,851
             退職給付費用 230,688 115,344 57,672 0 403,704 0 0 403,704
             福利厚生費 36,659 18,328 9,164 0 64,151 0 0 64,151
             会議費 160,050 32,080 76,200 0 268,330 0 0 268,330
             旅費交通費 1,654,300 287,960 1,295,280 0 3,237,540 0 0 3,237,540
             通信運搬費 1,441,643 97,876 296,354 0 1,835,873 0 0 1,835,873
             事務消耗品費 532,551 266,276 282,538 0 1,081,365 0 0 1,081,365
             印刷製本費 14,098,183 60,720 362,120 0 14,521,023 0 0 14,521,023
             水道光熱費 92,503 46,252 23,126 0 161,881 0 0 161,881
             家賃 1,809,255 904,626 452,313 0 3,166,194 0 0 3,166,194
             原稿料 1,415,000 0 11,136 0 1,426,136 0 0 1,426,136
             講演料 1,225,070 0 0 0 1,225,070 0 0 1,225,070
             謝金 0 278,425 0 0 278,425 0 0 278,425
             諸会費 21,820 10,910 5,455 0 38,185 0 0 38,185
             警備等委託費 384,529 192,266 96,133 0 672,928 0 0 672,928
             ホームページ管理費 338,800 169,400 148,500 0 656,700 0 0 656,700
             透析医療費実態調査費 1,870,000 0 0 0 1,870,000 0 0 1,870,000
             日本臓器移植ネットワーク会費 100,000 0 0 0 100,000 0 0 100,000
             調査研究費 3,144,398 0 0 0 3,144,398 0 0 3,144,398
             研修セミナー開催費 6,658,145 0 0 0 6,658,145 0 0 6,658,145
             研修会等助成費 1,000,000 0 0 0 1,000,000 0 0 1,000,000
             研究助成費 0 18,694,000 0 0 18,694,000 0 0 18,694,000
             システム管理費 0 0 2,086,800 0 2,086,800 0 0 2,086,800
             災害発生時対応諸経費 0 0 701,000 0 701,000 0 0 701,000
             災害支援金 0 0 79,600,737 0 79,600,737 0 0 79,600,737
             減価償却費 375,936 187,968 93,984 0 657,888 0 0 657,888
             雑費 239,007 92,004 46,002 0 377,013 0 0 377,013
   事業費計 45,457,474 25,768,903 87,801,748 0 159,028,125 0 0 159,028,125
        管理費
             給与手当 0 0 0 0 0 5,606,052 0 5,606,052
             法定福利費 0 0 0 0 0 865,651 0 865,651
             退職給付費用 0 0 0 0 0 173,016 0 173,016
             福利厚生費 0 0 0 0 0 27,493 0 27,493
             会議費 0 0 0 0 0 656,700 0 656,700
             常任理事会費 0 0 0 0 0 4,350,150 0 4,350,150
             理事会費 0 0 0 0 0 1,916,680 0 1,916,680
             総会費 0 0 0 0 0 1,110,591 0 1,110,591
             旅費交通費 0 0 0 0 0 102,480 0 102,480
             通信運搬費 0 0 0 0 0 142,506 0 142,506
             事務消耗品費 0 0 0 0 0 399,413 0 399,413
             印刷製本費 0 0 0 0 0 91,080 0 91,080
             水道光熱費 0 0 0 0 0 69,378 0 69,378
             家賃 0 0 0 0 0 1,356,940 0 1,356,940
             会計委託費 0 0 0 0 0 1,100,000 0 1,100,000
             警備等委託費 0 0 0 0 0 288,398 0 288,398
             租税公課 0 0 0 0 0 1,500 0 1,500
             慶弔費 0 0 0 0 0 1,254 0 1,254
             諸会費 0 0 0 0 0 16,365 0 16,365
             ホームページ管理費 0 0 0 0 0 254,100 0 254,100
             減価償却費 0 0 0 0 0 281,952 0 281,952
             雑費 0 0 0 0 0 138,006 0 138,006
   管理費計 0 0 0 0 0 18,949,705 0 18,949,705
   経常費用計 45,457,474 25,768,903 87,801,748 0 159,028,125 18,949,705 0 177,977,830
   当期経常増減額 △ 44,598,265 △ 25,682,591 △ 8,201,011 71,298,205 △ 7,183,662 7,564,295 0 380,633
    ２． 経常外増減の部
      (1) 経常外収益
     経常外収益 0 0 0 0 0 0 0 0
    経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0
      (2) 経常外費用
              経常外費用 0 0 0 0 0 0 0 0
             経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0
                当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0
                当期一般正味財産増減額 △ 44,598,265 △ 25,682,591 △ 8,201,011 71,298,205 △ 7,183,662 7,564,295 0 380,633
                一般正味財産期首残高 ― ― ― ― ― ― ― 242,920,478
                一般正味財産期末残高 ― ― ― ― ― ― ― 243,301,111
 Ⅱ 指定正味財産増減の部
                当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0
                指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0
                指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0
 Ⅲ 正味財産期末残高 ― ― ― ― ― ― ― 243,301,111

科    目
公益目的事業会計

法人会計 内部取引消去 合計

３．正味財産増減計算書内訳表（令和5年4月1日から令和6年3月31日まで）
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基金，特定資産の財源等の内訳は，次のとおりである．

固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高は，次のとおりである．

 特定資産

科   目

合   計

取得価額

固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高(4)

220,542,289 (0)

1,644,720 3,054,480 什器備品

合   計

  退職給付引当資産

  創立40周年記念事業積立資産

(202,004,889) (0)

(うち一般正味財

産からの充当額)

4,699,200 1,644,720 3,054,480

当期末残高

（単位：円）

減価償却累計額

4,699,200

４．財務諸表に対する注記

（単位：円）

科   目 前期末残高 当期増加額 当期減少額

退職給付引当金の計上基準2)

基金，特定資産の増減額及びその残高

1)

  研究助成事業基金定期預金

  退職給付引当資産

  創立40周年記念事業積立資産

当期末残高

リース期間を耐用年数とし，残存価額を零とする定額法を採用している．

202,004,889

 基金

期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上することとしている．

8,537,400

202,004,889 0 0 202,004,889

小   計 202,004,889 0 0

 特定資産

7,960,680 576,720 0

0 0 10,000,000

小   計 17,960,680 576,720 0 18,537,400

10,000,000

(うち負債に

対応する額)

合   計 219,965,569 576,720 0

（単位：円）

科   目 当期末残高
(うち指定正味財

産からの充当額)

(3)

 基金

  研究助成事業基金定期預金 202,004,889 (0)

(8,537,400)

10,000,000 (0) (10,000,000) (0)

小   計 202,004,889 (0) (202,004,889) (0)

重要な会計方針(1)

基金，特定資産の増減額及びその残高は，次のとおりである．

基金，特定資産の財源等の内訳

固定資産の減価償却の方法

(0) (8,537,400)8,537,400

220,542,289

(212,004,889) (8,537,400)

(0)

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

(2)

小   計 18,537,400 (0) (10,000,000)
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流動資産合計 

 研究助成事業基金

 (固定負債)

 預り金

 定期預金

 未払金

 什器備品

 退職給付引当資産

 会員
 職員
  〃

 三菱UFJ銀行

貸借対照表科目 場所・物量等

 創立40周年記念事業
 積立資金

  〃
 研究助成決定者（1名分）

 普通預金  みずほ銀行

固定資産合計 
資産合計 

 三菱HCビジネスリース㈱

 会費（重複納入）の預り分
 源泉所得税の未払い分
 健康保険の未払い分
 厚生年金の未払い分
 研究助成費の未払い分
 複合機リース料の未払い分

 (流動資産)
 現金預金  現金  手元保管

 定期預金  三菱UFJ銀行

 振替口座  ゆうちょ銀行

使用目的等

 ⾧期未払金 三菱HCビジネスリース㈱  複合機リース料の未払い分
流動負債合計

 退職給付引当金

 電話加入権
 淡路建物ビル保証金

 職員に対する退職金の支払に備えたもの

202,004,889

3,054,480

202,004,889

8,537,400

固定負債合計 
負債合計 

 警備保証金

7,960,680 8,537,4000

５．附属明細書

（単位：円）

６．財産目録（令和6年3月31日現在）

期末残高
当期減少額

使用目的 その他

576,720

576,720

0

0 0

正味財産 

（単位：円）

64,188

金 額

1,280
676,101

 三菱UFJ銀行

 三菱UFJ銀行

 三菱UFJ銀行

27,420,077
490,204

  三菱HCビジネスリース㈱  共用財産であり，うち70％は公益の用に
 供し，30％は管理運営の用に供している

 公益目的保有財産であり，運用益を研究

28,651,850

 ㈲淡路建物ビル
 セコム㈱

 助成事業に使用している

 職員退職金の支払財源として積み立てて
 いる
 創立40周年記念事業の支払財源として積
 み立てている

 ＜特定資産合計＞ 

 ＜基金合計＞ 

〃
〃
〃

10,000,000

18,537,400

＜その他固定資産合計＞ 

 その他固定資産

4

  特定資産

6,300,000
50,000

   基金
 (固定資産)

9,404,484
229,946,773

 (流動負債)
258,598,623

198,000
204,777

83,189
219,666

3,000,000

8,537,400

939,840
4,645,472

科 目

退職給付引当金

合 計 7,960,680 8,537,400

10,652,040
15,297,512

期首残高 当期増減額

2,114,640

243,301,111

基金，特定資産の明細(1)

 4．財務諸表に対する注記(2)に記載している．

引当金の明細(2)
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